*

SECRETARIA DE

K
BOGOT/\ | cosierno

EL FONDO DE DESARROLLO LOCAL DE BOSA

En cumplimiento de lo establecido en la Resolucién 261 de 2023 de la Contaduria
General de la Nacion (CGN), referente al Procedimiento para la Preparacion,
Presentacion y Publicacion de los Informes Financieros y Contables, en especial lo
dispuesto en el numeral 4.2 sobre la preparacion de las notas y lo establecido en la
Resolucion DDC- 000004 de 2024 de la Direccién Distrital de Contabilidad en el literal |
del articulo 3 °. Informacion a reportar y plazos para entes publicos que conforman la
Entidad Contable Publica Bogota D.C. , a través de los suscritos:

o FABIAN ERNESTO RAMIREZ CRUZ, identificado(a) con cédula de ciudadania
No. 1.030.582.541 Bogota, en calidad de: alcalde Local de Bosa, y actuando
como Representante Legal del FONDO DE DESARROLLO LOCAL DE BOSA] y

o YINETH BOHORQUEZ PINTO, identificado(a) con cédula de ciudadania No.
51.923.984.y tarjeta profesional No. 42891-T.

Certifican que:

Durante el periodo comprendido en el primer trimestre de 2025 (31 de marzo de 2025),
no se presentaron hechos econémicos no recurrentes ni situaciones que generaran un
efecto material en la situacion financiera o en el rendimiento del Ente contable, que, de
conformidad con lo sefialado en la normativa vigente, requirieran ser revelados en las
notas a los informes financieros y contables.

En consecuencia, no se presenta informacion adicional en notas para este trimestre.

Esta certificacion se expide para los fines pertinentes y como soporte a la publicacién
de los informes financieros y contables trimestrales, de conformidad con las
disposiciones legales vigentes.

En Bagota, a los 13 dja digs.del mes de mayo de 2025.
N ,, el
ABTAN ERNESTO IR Y;NETL BOHORQUEZ
CC. 1.030.582.541 ‘ontadora Publica

Alcalde Local de Bosa [zlatricula 42891 T

Reviso y Aprobo:

Alcaldia Local de Bosa

Carrera. 80 | No. 61 - 05 Sur GDI-GPD-F062

Codigo Postal: 110731 Version: 06 PREAD Excelencia

Tel. 7750462 Vigencia: 08 de abril de 2024 et | Amblental .
Informacién Linea 195 Caso HOLA: 32590 o

www.bosa.gov.co NE RAGATA NE



41

4105
4110

44

4408
4428
47

4705
48

4802
4808

4830

51
5111
511106
511112
511113
511114
511115
511117
511118
511120
511121
511123
511125
511131
511133
511146
511149
511154
511155
511165
511179
511180

5202
5203
5204

FONDO DE DESARROLLO LOCAL DE BOSA

ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA; ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL

(1 de ENERO de 2025 al 31 de Marzo de 2025)

(Cifra pesos)

INGRESO OPERACIONALES

INGRESOS FISCALES
TRIBUTARIOS
NO TRIBUTARIOS

TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

S| STEMA GEFIERAL DE PARTICIPACIONES
OTRAS TRANSFERENCIAS

OPERACIONES INTERINSTITUCtONALES
FONDOS RECIDIDOS

OTROS INGRESOS

FINANCIEROS
INGRESOS DIVERSOS

REVERSION DE LAS PERDIDAS POR DETERIORO DE

VALOR

GASTOS OPERACIONALES
ADMINISTRACION

GENERALES

Estudios y proyectos

Obras y mejoras en propiedad ajena
Vigilancia y seguridad

Materiales y suministros

Mantenimiento

Servicios publicos

Arrendamiento operativo

Publicidad y propaganda

Impresos, publicaciones, suscripciones y afiliaciones
Comunicaciones y transporte

Seguros generales

Materiales de educacion

Seguridad industrial

Combustibles y Lubricantes

Servicios de aseo, cafeteria, restaurante y lavanderia
Organizacion de eventos

Elementos de aseo, lavanderia y cafeteria
Intangibles

Honorarios

Servicios

SUELDOS Y SALARIOS
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS

mar-25
178.785.535,00

mar-24
124.619.636,00

0 0

= 34.392.546,00

0

0 0

0 0
178.785.535,00 90.227.090,00
178.785.535,00 82.440.452,00
- 7.786.638,00

12.267.763.061,00

11.088.666.797,00

4.502.672.234,00

4.513.061.009,00

4.502.672.234,00

112.863.346,00
27.541.602,00
6.284.072,00
11.927.060,00
21.039.198,00
0,00
0,00
71.179.775,00
43.455.500,00
138.760,00
124.272,00

0,00

0,00

0,00
1.759.509,00
0,00
3.265.107.441,00
941.251.699,00

0
0
0

74.862.134,00

163.469.605,00
48.587.136,00

6104140

109802036
40.600.000,00

18410767

0,00

83838654

88408700

131760

0,00

0,00

0,00
3.907.844,00
0,00
3.000.836.312,00
874.101.921,00

0
0
0



5207
5211
5220
53

5347
5351
5360
5364
5368
5344

54

55
5501

5502
5505
5505
5506
5507
5508
5550
57

58
5804

5890
5893

FONDO DE DESARROLLO LOCAL DE BOSA

ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA; ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL

(1 de ENERO de 2025 al 31 de Marzo de 2025)

(Cifra pesos)

APORTES SOBRE LA NOMINA

GENERALES

IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS

DETERIORO DEPRECIACIONES AMORTIZACIONE Y
DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR

0
0
0

3.561.512.576,00

3.339.025.135,00

DETERIORO DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

DEPRECIACION DE PROPIEDADES PLANTA Y
DEPRECIACION DE BIENES DE USO PUBLICO

94.935.089,00

94.966.380,00

3.466.577.487,00 3.244.058.755,00

PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS - =
AMORTIZACION DE BIENES ENTREGADOS A - 0,00
TRANSFERENCIAS - 0
GASTO PUBLICO SOCIAL 7.765.090.827,00 6.575.605.788,00
EDUCACION - 1.814.528.324,00
SALUD 4.860.000,00 116.727.944,00

RECREACION Y DEPORTES
AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO

CULTURA

DESARROLLO COMUNITARIO Y BIENESTAR SOCIAL
MEDIO AMBIENTE
SUBSIDIOS ASIGNADOS

31.577.267,00

1.141.014.848,00

6.558.805.854,00

28.832.858,00

OPERACIONES INTERINSTITUCtONALES

OTROS GASTOS
FINANCIEROS

Otros gastos diversos

110.628.182,00
0
236.569.357,00

3.942.413.249,00
203.718.920,00

151.019.812,00

DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS INGRESOS

EXCEDENTES ( DEFICIT OPERACIONAL) -

INGRESOS NO OPERACIONALES

EXCEDENTES ( DEFICIT NO OPERACIONAL)
EXCEDENTES O DEFICIT DE ACTIVIDADES ORDINARIAS -

- 15.650.490.102,00

0 0
- 473.980.428,00
473.980.428,00
12.088.977.526,00 - 10.964.047.161,00

0

14.777.052.724,00

15.650.490.102,00

14.777.052.724,00

PARTIDAS EXTRAORDINARIAS

INGRESOS EXTRAORDINARIOS
GASTOS EXTRAORDINARIOS

DEFICIT

L EJERCICIO -

0
0

15. 650.490.102,9{ -

14.777.052.724,00

FABIAN ERNESTO RAMIREZ\CR’U

Cédula 1.030.582.541 Bogota

Alcalde Local de Bosa

Contadora Publica
Matricula 42891 T

YINETH BOHORQUEZ PINTO



