



SECRETARÍA DE
GOBIERNO

EL FONDO DE DESARROLLO LOCAL DE BOSA

En cumplimiento de lo establecido en la Resolución 261 de 2023 de la Contaduría General de la Nación (CGN), referente al Procedimiento para la Preparación, Presentación y Publicación de los Informes Financieros y Contables, en especial lo dispuesto en el numeral 4.2 sobre la preparación de las notas y lo establecido en la Resolución DDC- 000004 de 2024 de la Dirección Distrital de Contabilidad en el literal j del artículo 3º. Información a reportar y plazos para entes públicos que conforman la Entidad Contable Pública Bogotá D.C. , a través de los suscritos:

- FABIAN ERNESTO RAMIREZ CRUZ, identificado(a) con cédula de ciudadanía No. 1.030.582.541 Bogotá, en calidad de: alcalde Local de Bosa, y actuando como Representante Legal del FONDO DE DESARROLLO LOCAL DE BOSA] y
- YINETH BOHORQUEZ PINTO, identificado(a) con cédula de ciudadanía No. 51.923.984.y tarjeta profesional No. 42891-T.

Certifican que:

Durante el período comprendido en el primer trimestre de 2025 (31 de marzo de 2025), no se presentaron hechos económicos no recurrentes ni situaciones que generaran un efecto material en la situación financiera o en el rendimiento del Ente contable, que, de conformidad con lo señalado en la normativa vigente, requerían ser revelados en las notas a los informes financieros y contables.

En consecuencia, no se presenta información adicional en notas para este trimestre.

Esta certificación se expide para los fines pertinentes y como soporte a la publicación de los informes financieros y contables trimestrales, de conformidad con las disposiciones legales vigentes.

En Bogotá, a los 13 día días del mes de mayo de 2025.

FABIAN ERNESTO RAMIREZ CRUZ
CC. 1.030.582.541
Alcalde Local de Bosa

YINETH BOHORQUEZ
Contadora Publica
Matricula 42891 T

Revisó y Aprobó:

Alcaldía Local de Bosa
Carrera. 80 I No. 61 - 05 Sur
Código Postal: 110731
Tel. 7750462
Información Línea 195
www.bosa.gov.co

GDI-GPD-F062
Versión: 06
Vigencia: 08 de abril de 2024
Caso HOLA: 32590



FONDO DE DESARROLLO LOCAL DE BOSA
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA; ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL
(1 de ENERO de 2025 al 31 de Marzo de 2025)
(Cifra pesos)

	INGRESO OPERACIONALES	mar-25 178.785.535,00	mar-24 124.619.636,00
41	INGRESOS FISCALES	-	-
4105	TRIBUTARIOS	0	0
4110	NO TRIBUTARIOS	-	34.392.546,00
44	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	-	-
4408	SI STEMA GEFIERAL DE PARTICIPACIONES	0	0
4428	OTRAS TRANSFERENCIAS	-	-
47	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	0	0
4705	FONDOS RECIDIDOS	0	0
48	OTROS INGRESOS	178.785.535,00	90.227.090,00
4802	FINANCIEROS	178.785.535,00	82.440.452,00
4808	INGRESOS DIVERSOS	-	7.786.638,00
4830	REVERSIÓN DE LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO DE VALOR	-	-
	GASTOS OPERACIONALES	12.267.763.061,00	11.088.666.797,00
51	ADMINISTRACION	4.502.672.234,00	4.513.061.009,00
5111	GENERALES	4.502.672.234,00	-
511106	Estudios y proyectos	-	74.862.134,00
511112	Obras y mejoras en propiedad ajena	-	-
511113	Vigilancia y seguridad	112.863.346,00	163.469.605,00
511114	Materiales y suministros	27.541.602,00	48.587.136,00
511115	Mantenimiento	6.284.072,00	6104140
511117	Servicios públicos	11.927.060,00	109802036
511118	Arrendamiento operativo	21.039.198,00	40.600.000,00
511120	Publicidad y propaganda	0,00	18410767
511121	Impresos, publicaciones, suscripciones y afiliaciones	0,00	0,00
511123	Comunicaciones y transporte	71.179.775,00	83838654
511125	Seguros generales	43.455.500,00	88408700
511131	Materiales de educación	138.760,00	
511133	Seguridad industrial	124.272,00	131760
511146	Combustibles y Lubricantes	0,00	0,00
511149	Servicios de aseo, cafetería, restaurante y lavandería	0,00	0,00
511154	Organización de eventos	0,00	0,00
511155	Elementos de aseo, lavandería y cafetería	1.759.509,00	3.907.844,00
511165	Intangibles	0,00	0,00
511179	Honorarios	3.265.107.441,00	3.000.836.312,00
511180	Servicios	941.251.699,00	874.101.921,00
5202	SUELdos Y SALARIOS	0	0
5203	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	0	0
5204	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	0	0

FONDO DE DESARROLLO LOCAL DE BOSA
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA; ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL
(1 de ENERO de 2025 al 31 de Marzo de 2025)
(Cifra pesos)

5207	APORTES SOBRE LA NOMINA	0
5211	GENERALES	0
5220	IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS	0
53	DETERIORO DEPRECIACIONES AMORTIZACIONE Y	<u>3.561.512.576,00</u>
5347	DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR	<u>3.339.025.135,00</u>
5351	DETERIORO DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	-
5360	DEPRECIACION DE PROPIEDADES PLANTA Y	94.935.089,00
5364	DEPRECIACION DE BIENES DE USO PUBLICO	3.466.577.487,00
5368	PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS	3.244.058.755,00
5344	AMORTIZACION DE BIENES ENTREGADOS A	0,00
54	TRANSFERENCIAS	0
55	GASTO PUBLICO SOCIAL	7.765.090.827,00
5501	EDUCACION	-
5502	SALUD	1.814.528.324,00
5505	RECREACIÓN Y DEPORTES	116.727.944,00
5505	AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO	31.577.267,00
5506	CULTURA	110.628.182,00
5507	DESARROLLO COMUNITARIO Y BIENESTAR SOCIAL	0
5508	MEDIO AMBIENTE	236.569.357,00
5550	SUBSIDIOS ASIGNADOS	3.942.413.249,00
57	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	203.718.920,00
58	OTROS GASTOS	151.019.812,00
5804	FINANCIEROS	473.980.428,00
5890	Otros gastos diversos	-
5893	DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS INGRESOS	473.980.428,00
	EXCEDENTES (DEFICIT OPERACIONAL)	- 12.088.977.526,00 -
	INGRESOS NO OPERACIONALES	10.964.047.161,00
	EXCEDENTES (DEFICIT NO OPERACIONAL)	- 15.650.490.102,00 -
	EXCEDENTES O DEFICIT DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	14.777.052.724,00
	PARTIDAS EXTRAORDINARIAS	- 15.650.490.102,00 -
4	INGRESOS EXTRAORDINARIOS	0
5	GASTOS EXTRAORDINARIOS	0
	EXCEDENTE DEFICIT DEL EJERCICIO	- 15.650.490.102,00 -
		14.777.052.724,00

FABIAN ERNESTO RAMIREZ CRUZ

Cédula 1.030.582.541 Bogotá
Alcalde Local de Bosa



YINETH BOHORQUEZ PINTO

Contadora Pública
Matrícula 42891 T